
e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XII – Ambito territoriale di Pavia - Settore scuole non statali 
Piazza Italia n° 4 – CAP 27100 Pavia (PV) - Codice Ipa: uluxa_ud 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 
della fornitura di n. 20 sedute ergonomiche, n. 5 lampade da scrivania e n. 1 distruggi 
documenti per la sede dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia - Ufficio XII 
Ambito territoriale di Pavia - CIG B1D0197C07 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di nuovi complementi di arredo 
per ufficio per la sede dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia - Ufficio XII Ambito 
territoriale di Pavia stante la non idoneità di quelli attualmente presenti; 

CONSIDERATA in particolare: 

- l’opportunità di dotare le postazioni di lavoro del personale dell’UST di Pavia di sedie operative 
confortevoli che siano conformi alla normativa in materia di salute e sicurezza sui posti di 
lavoro, d.lgs 81/2008; 

- l’opportunità di fornire di lampade da scrivania gli uffici dotati di scarsa illuminazione; 

- l’opportunità di acquistare un nuovo distruggi documenti in sostituzione di quello in dotazione 
ormai obsoleto;  

 VISTO  che, a seguito di monitoraggio effettuato presso la sede di questo Ufficio scolastico 
territoriale, si ritiene pertanto di acquistare n. 20 sedute ergonomiche, n. 5 lampade da 
scrivania e n. 1 distruggi documenti;   

VISTO  il d.lgs. n. 300/1999, relativo alla riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo all’art. 4, comma 4, e 
all’art. 75; VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero 
dell’Istruzione assuma la denominazione di Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 
dicembre 2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento 
ordinario n. 19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale 
non generale istituiti presso l’U.S.R. per la Lombardia”;  

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/


e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”;  

VISTO in particolare, l’art. 15, comma 1, del citato d.lgs. 36/2023, in base al quale “Nel primo 
atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. […] Il nominativo del RUP è indicato nel 
bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o 
nel provvedimento di affidamento diretto”;  

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 d.lgs n. 36/2023 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” e “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;  

TENUTO CONTO della insussistenza di un interesse transfrontaliero certo per l’affidamento 
della fornitura in oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento di prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs n. 36/2023; 

 VISTO che non esiste la possibilità di avvalersi, per la fornitura soddisfacente le necessità di 
cui al punto precedente, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 
da Consip;  

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/


e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it 
 
 

VISTO che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione 
Consip, le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia 
all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta 
di offerta rivolta ai fornitori abilitati;  

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di n. 20 sedute ergonomiche, n. 5 lampade da 
scrivania e n. 1 distruggi documenti all’operatore economico Myo S.p.A., Partita IVA 
03222970406 con sede in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN), presente sul 
MEPA, per una spesa complessiva di € 4.976,99 (€ 4.079,50 + € 897,49 IVA 22%) come da 
trattativa diretta su MEPA n. 4374959 in quanto:  

-  i prodotti rispondono alle esigenze dell’Ente;  

- l’operatore economico è un’azienda che commercializza, tra l’altro, complementi di 
arredamento per ufficio, con consolidate collaborazioni con il settore pubblico e in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle in oggetto; 

-  il prezzo risulta congruo; 

ACQUISITI: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il CIG n. 

B1D0197C07 attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici da indicare nei 
documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze;  

- ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
della Myo S.p.A. circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale la ditta Myo S.p.A. 
risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo NAIL_43813669 del 
21/05/2024 e valido fino al 18/09/2024; 

- la visura camerale della Myo S.p.A.; 
- la comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche della 

Myo S.p.A.; 
 

VISTO il Decreto Prot. n. 1537 del 07/05/2024 di assegnazione di cassa e competenza per la 
copertura degli impegni di spesa assunti dall’Ufficio Scolastico Territoriale di PAVIA – capitolo 
7486 p.g. 1 “spese per attrezzature d’ufficio e dotazioni librarie” E.F. 2024; 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente decreto: 

1. di affidare la fornitura di n. 20 sedute ergonomiche, n. 5 lampade da scrivania e n. 1 
distruggi documenti all’operatore economico Myo S.p.A., Partita IVA 03222970406 con 
sede in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN), presente sul MEPA, per 
una spesa complessiva di € 4.976,99 (€ 4.079,50 + € 897,49 IVA 22%) come da trattativa 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/


e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it 
 
 

diretta su MEPA n. 4374959, a valere sul Cap. 7486 p.g. 1 «spese per attrezzature 
d’ufficio e dotazioni librarie”; 
 

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà nell’ambito della Trattativa diretta sul 
MEPA, tramite sottoscrizione del «Documento di stipula», generato automaticamente 
dal sistema; 
 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è il Dott. Yuri Coppi, dirigente titolare in servizio presso 
l’USR per la Lombardia – Ufficio XII – Ambito Territoriale di Pavia; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di 
questo Ufficio scolastico territoriale alla sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XII 

                Yuri COPPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio XII-AT Pavia – dirigente Yuri Coppi/MF 

 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/

		2024-05-30T11:16:46+0000
	COPPI YURI


		2024-05-30T15:00:15+0200
	protocollo




